Biblioth. Contus. S. M. sup. Minerva

140

15

EXPOSITIO
QUINQUE ARTICULORUM
Episcopo Convenarum oblata
A DISCIPULIS
S. AUGUSTINI

PRO PACE

ECCLESIAE SARCIENDA ANNO 1663.

*Accedunt Articuli quos Facultas Theologica Lovaniensis per suos
deputatos obtulit INNOCENTIO Papæ XI. proban-
dos, item quos obtulit improbandos anno 1677.*

Prohibita

L O V A N I I,

Typis **GUILLIELMI STRYCKWANT** sub aurea Lampade.
M. DC. XCII.

EXPOSITIO

QUINQUE ARTICULORUM

Episcopo Conventu

A DISCIPLINA

S. AUGUSTINI

PROFANA

ECCLIAE SACRILEGIA ANNO 1683

Quibus articulis et capitulis
ab his qui in hoc libro
doctrinae contra doctrinam
sanctae Romanae ecclesiae

L O V A N I I

THE GOVERNMENT PRINTING OFFICE

1851

Bibliotheca Pontificia S. M. E. sup. Minerva

*Articuli Illustrissimo Convenarum Episcopo oblato
& per eundem ad Summum Pontificem
transmissi, isti sunt.*

Um ex S. Augustini sententia, quam tota S. Thomæ schola defendit, gratia efficax voluntatem indeclinabiliter, & infallibiliter, citrà tamen necessitatem, vi divinæ motionis flexens & determinans, ad singulos Christianæ pietatis actus necessaria sit, nunquam contingit, ut vel oremus sicut oportet, nisi cum ea operatur, ut oremus, nobisque interpellandi & gemendi inspirat affectum, nec ut Dei mandata servemus, nisi cum illa facit ut in ejus præceptis ambulemus, nec denique ut inimici tentationes superemus; nisi cum nobis victoriam largitur. Et tamen cum nonnumquam justis tentationibus succumbant, & in varia peccata prolabantur, etiam cum illa vitare imperfectè ac remissè volunt atque conantur; manifestum est, justis in illo imperfectæ ac remissæ voluntatis statu, vitio licet suo, mandatum violantibus, efficacem illam & victricem, quâ præfente nunquam vincimur, gratiam non adesse.

De his ergo justis, quibus illa magna non adest gratia, licet parva & imperfecta non desit, verè utrumque dici potest, & potuisse illos Dei mandata servare, tentationique resistere, eosdemque alio sensu non potuisse; potuerunt enim profus, quia non solum liberi arbitrii virtutem, & gratiam habitualement habuerunt, sed etiam gratiam actualem, QUÆ SUFFICIENS DICI POTEST THOMISTARUM SENSU, qui gratiæ per se efficacis necessitatem supponit.

At quia, absente gratiâ efficaci, nunquam contingit, ut voluntas, sicut oportet, tentationi resistat, constansque est apud Thomistas dogma, gratiam sufficientem ab efficaci separatam non complecti omnia ad piè agendum necessaria, ideò usitatissimâ scripturis Patribusque locutione, & Thomistis omnibus probatâ, hoc sensu dici potest, justos illos ejusmodi sufficienti gratiâ instructos tentationi cui succubuerunt, resistere non potuisse, quia nimirum ejusmodi potestatem non habuerunt, quæ complecteretur omnia ad agendum necessaria, cum gratiam efficacem, ad agendum utique necessariam, non habuerint.

Quare cum dicimus nos sine gratia per se efficaci non posse agere, id hoc uno sensu intelligimus, eum cui deest gratia per se efficax, non habere omnia quæ requiruntur ad actum agendum.

I I.

Gratia interior duplex est: alia efficaci, quæ semper producit illum effectum ad quem impellit voluntatem; alia inefficax, quæ voluntatem excitat ad effectum quem non producit.

Prior gratia ea est, quam simpliciter, propriè, & absolutè efficacem Thomistæ vocant. Huic resisti quidem semper potest, ut iidem docent, at nunquam ita resistitur, ut effectum illo privetur, ad quem impellit voluntatem; quod aliis verbis sic exprimunt, ut resisti posse dicant in sensu diviso, non autem in sensu composito.

Secunda autem ea est, quam tum **EXCITANTEM**, tum **INEFFICACEM**, tum **SUFFICIENTEM** idem significantibus verbis vocant. Huic verè resistit ac renititur voluntas, eamque eo effectum privat ad quem excitat, & ad quem potestatem largitur superiùs explicato Thomistarum sensu sufficientem. Potest quidem illi voluntas consentire, nec tamen, si absit gratia efficaci, unquam consentit, non defectu antecedentis potestatis, sed liberâ sui ipsius in oppositum determinatione.

Sed quamvis illa gratia in se spectata effectum illo careat ad quem tendit, ad quem voluntatem excitat, ad quem per antecedentem Dei voluntatem destinatur; adeoque falsum sit hoc sensu: omnem Christi gratiam semper habere eum effectum, quem Deus vult: si tamen spectetur, ut cum absoluta Dei voluntate conjuncta, meritò hoc sensu efficaci dici potest, quia semper id in corde hominis operatur, quod Deus absoluta voluntate intendit. Certum est enim apud Thomistas, auxilium sufficiens respectu unius actus semper esse efficaci respectu alterius actus, ad quem efficiendum decreto absoluto divinæ voluntatis destinatur; adeoque apud illos omnis gratia est efficaci alicujus effectus, ejus nimirum ad quem proximè ordinatur, & quem Deus absolutâ voluntate intendit, juxta illud Isaïæ: *Verbum quod egreditur de ore meo non revertetur ad me vacuum, sed faciet quacumque volui.*

I I I.

AD merendum & demerendum in statu naturæ lapsæ non sufficit libertas à coactione, sed requiritur libertas à necessitate: quamvis enim gratia per se efficaci infallibiliter & insuperabiliter voluntatem ad agendum determinet, atque ita nunquam voluntas illi actu dissentiat, non tamen inducit necessitatem, quia non tollit dissentiendi potestatem. Est ergo perpetuò in homine lapsò illud quod Thomistæ statuunt, activæ indifferentiæ genus, quam proximam dicere nihil

(1)

nihil vetat, dummodo ab hoc verbo removeas illum sensum, ut voluntas per efficacem gratiam mota credatur nunc consentire nunc dissentire, sive quod idem est, nunc actualem consensum, nunc verò actualem dissensum cum ejusmodi gratia componere.

IV.

Tantum abest, ut Semipelagiani ideo hæretici fuerint, quod dicerent gratiæ nos consentire & dissentire posse, ut potius certum & minimè dubium sit cuicumque gratiæ, etiam efficaci, resisti posse, id est cum quacumque gratia simul remanere activam, atque ut supra-dictum est, PROXIMAM DISSENTIENDI POTESTATEM, licet actu, ut etiam supra dictum est, nunquam efficaci gratiæ dissentiat.

V.

Gratuitæ prædestinationis doctrina maximam jure meritò apud omnes scholas Catholicas auctoritatem obtinet. Hujus autem doctrinæ hæc summa est ab omnibus ejus defensoribus recepta; solis electis, si spectetur non antecedens, sed absoluta & efficax Dei voluntas, salutem æternam absoluto Dei decreto destinatum esse cum ea gratiarum ac beneficiorum serie, quibus certissimè liberantur, quicumque liberantur, quorum beneficiorum utique præcipuum est perseverantiæ donum, quod nemo proprium esse prædestinatorum inficiatur. Hinc sequitur, Christum cujus absoluta voluntas paternæ semper conformis extitit, hoc decretum nec precibus nec morte suâ simpliciter & absolutè mutare voluisse. Itaque solis illis absolutè & efficaciter promereri voluit salutem æternam & perseverantiæ donum, quos sibi à Patre datos, & de manu sua à nemine raptum iri in Evangelio dicit. De his capitibus apud omnes gratuitæ prædestinationis defensores convenit, quibus ea tantum Christi mortis omnibus impensæ generalitas excluditur, quâ collatæ omnibus hominibus asseruntur gratiæ ita sufficientes, ut præterea efficacem ad volendum seu operandum non requirant. Sed, hâc opinione demptâ, nihil obstat, imò prorsus veritati consentaneum est, dicere Christum pro omnibus omninò hominibus mortuum esse ac sanguinem fudisse, tum quia antecedenti voluntate salutem omnium voluit, tum quia sufficiens pro omnibus pretium obtulit. Falsum autem est, & hæreticum, dicere Christum pro salute dumtaxat prædestinatorum mortuum esse, cum multis reprobis, omnibusque adedò justificatis gratias, traditâ à Thomistis notione, sufficientes meruerit, quibus ad salutem pervenire possent, quamvis nemo iis bene utatur, & in accepta perseveret, nisi uberioribus illis & efficacibus auxiliis adjuvetur.

ARTI-

ARTICULI THEOLOGICI.

Quos Theologica Facultas almæ Universitatis Lovaniensis *Innocentio Papa XI.* per suos deputatos anno 1677. transmisit ac obtulit judicandos.

De ignorantia, probabilitate, & malitia actus humani inadvertentia.

ARTICULUS PRIMUS.

Uo innata sunt vitia originalia : concupiscentia & naturalis ignorantia.

II. Uti nulla concupiscentia est insuperabilis, ita nulla ejusmodi ignorantia est invincibilis.

III. Quippe sicuti omnis illa per divinæ gratiæ auxilium, ita omnis hæc per ejusdem gratiæ lumen superari potest.

IV. Opera igitur nostra naturali legi contraria, quæ ex tali ignorantia procedunt, à peccato plenè excusari nequeunt; ne favore quidem ullius verisimilitudinis aut probabilitatis.

V. Ad summum posset subinde mortalis macula dilui in venialem.

VI. Quod ipsum tamen locum non habet in his peccatis, quæ primis naturalis & æternæ legis principiis aut manifestioribus ejus præceptis adversantur.

VII. Uti de peccatis carnalibus dilucidè docet S. Aug. exposit. inchoata in epist. ad Rom: Ea ne in ipsis quidem pueris & adolescentibus à mortali malitia expurgari per ignorantiam.

VIII. Si autem actum legi æternæ & naturali contrarium numquam plenè excuset istius legis ignorantia, multò minùs simplex inadvertentia seu non reflexio ad malitiam.

De Virtutibus Theologicis.

ARTICULUS PRIMUS.

Fundamentale ac primarium Legis æternæ mandatum est: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & Proximum sicut teipsum.

II. Vocem

(7)

II. Vocem *charitas* tametsi aliqui Scholastici accipiant pro sola illa Dei dilectione, quæ est nostra cum eo per peccatorum remissionem amicitia, S. Augustinus & alii Patres eam sumere solent pro quavis supremi boni casta propter se dilectione, quasi verò (inquit Aug.) *aliud sit bona voluntas quam charitas.*

III. Hinc idem S. Doctor distinguit charitatem natam, nutritam, adultam, robustam, perfectam. Et hanc duplicem; aliam præsentis, aliam futuræ vitæ, quæ distinctio frequenter placet etiam S. Thomæ.

IV. Itaque *charitas* & *cupiditas* generatim sumpta non sunt aliud, quam bona & mala voluntas. Sunt bona & mala radix, quarum hæc solos malos, illa proferre possit solos bonos fructus.

V. Omne opus, ut plenè bonum sit & ne venialiter quidem in eo delinquatur, debet ex tali charitate procedere, ac per ipsam referri in Dominum Deum: *Nec enim, teste Augustino, fructus est bonus, qui de radice charitatis non surgit.*

NOTABENE.

Circa hunc unicum Articulum tempore integri biennii, quo Facultatis Sacræ Lovaniensis Deputati Romæ egerunt, mota fuit specialis difficultas, quam diluerunt dicti Deputati, oblatâ declaratione tenoris sequentis.

EMINENTISSIMI AC REVERENDISSIMI DOMINI

Sacræ Theologiæ Doctores à Theologica Facultate Lovaniensi ad Apostolicam Sedem Deputati intelligunt circa hunc suum Articulum: Omne opus, ut plenè bonum sit, & ne venialiter quidem in eo peccetur, debet ex tali charitate (generatim sumpta), procedere, ac per ipsam referri in Dominum Deum: Eminentiss Vestris enasci dubium, an ille censeat opera, quæ per charitatem non referuntur in Deum, nunquam esse moraliter, seu ut S. Augustinus loquitur, ex officio bona?

Quare præfati Doctores reverenter respondent, istum sensum esse à se prorsus alienum. Omnino profitentur, varia opera nostra, licet istâ relatione careant, esse moraliter seu ex officio bona. Addunt tamen, illa, nisi saltem per imperfectam charitatem in primum principium virtualiter referantur, non fieri sicut oportet.

Hæc omnia profitentur se sentire ac docere juxta sensum, quem S. August. tradit in libro de patientia cap. 26. & 27, in penult. cap. Enchiridii, in 3. cap. libri 4. contra Julianum, ac in aliis locis.

Ita satisfactum fuisse Eminentissimis Dominis, ac illæsum perstitisse Articulum retulerunt Deputati Romæ reduces.

VI. Attamen ista relatio per charitatem perfectam fieri non debet: sufficit eam fieri per charitatem imperfectam.

VII. Sed neque necessaria est relatio ex charitate actuali, sive ex charitate, super quam fiat actualis reflexio.

VIII.

VIII. Hæc namque continua in operibus nostris reflexio est multis hujus vitæ distractionibus impossibilis.

IX. Sufficit ergò quod opera nostra per charitatem virtualem in Deum referantur.

X. Continua virtualis dilectio versari debet non solum circa Deum, sed etiam circa proximum. Absit ut Christiana justitia contenta sit hunc solummodò non odisse, aut illi sola externa impendere officia.

XI. Par nobis obligatio est fidei & spei: etiam per hos obligamur Divinæ Majestati continuò, saltem virtualiter, adherere.

XII. Fides debet esse assensus firmissimus. S. Clemens Alexandrinus rectè docet firmiorem esse omni demonstratione. Quare, quicumque censet esse posse probabilem dumtaxat æstimationem, jam pridem damnatus est in Petro Abac̃lardo.

XIII. Debet esse non naturalis aut latè-dicta, sed omninò supernaturalis & innixa authoritati Dei loquentis, per quam credantur quæ divinitus revelata & promissa sunt.

XIV. Ad justitiam & salutem necessaria fides debet expressè tendere in unam Divinæ Majestatis essentiam ac in tres Personas, item in Deum remuneratorem, etiam in Christum mediatorem. Novisse debet ejus Incarnationem, Passionem, Mortem, Resurrectionem, &c.

XV. Horum omnium expressa fides est necessarium justificationis medium. Quicumque vel unum eorum ignorant, licet baptizati sint, sunt ex illorum numero de quibus ad S. Petrum Alexandrinum clamavit olim Angelus: *Vt quid huc jactatis vacua marsupia?*

XVI. Hinc Episcopi, Presbyteri Curati, aliique animarum directores rigidissimè obligantur fidelem populum de iis omnibus plenè instruere, quod præceptum meritò innovavit Synodus Trident.

De Juramento, Mendacio, Homicidio, Luxuria, &c.

ARTICULUS PRIMUS.

Sic verbis utendum est, ut id quod dicitur, consideratis simul circumstantiis, quas obviè possit audiens intelligere, sit conforme menti loquentis.

II. Si aliter fiat cum juramento, perjurium est; si citra juramentum, mendacium: quorum neutrum ullâ utilitate aut necessitate excusari potest.

III. Non dedit Dominus vitæ & necis homini privato potestatem, ut res suas temporales, aut honorem, imo pudicitiam cum inyasoris cæde tueatur.

IV. Ali-

IV. Aliqui affirmant, injustum vitæ aggressorem posse occidi, aliqui negant: hi S. Augustinum, illi S. Thomam sibi favere arbitrantur.

V. Circa luxuriam specialiter docet post S. Augustinum, S. Thomam & alios Patres ac Doctores, actum conjugii, ut omni defectu veniali careat, exerceri debere vel generandæ proli gratiâ, quæ deindè Christo regeneretur, vel ut debito conjugalibus justitiæ satisfiat.

De Contritione, Confessione, &c.

ARTICULUS PRIMUS.

Frequens confessio & Communio, dum rectè fiunt, plurimum laudandæ & fructuosæ.

II. Venialium etiam peccatorum, licet citra culpam taceri & multis aliis remediis expiari possint, frequens confessio rectè ac utiliter fit & citra omnem præsumptionem.

III. Servilis gehennarum metus nequaquam in substantia sua malus est, sed bonus & utilis: attamen ipsi soli insistens attritio, etiam cum Sacramento, non sufficit ad justificationem. Quia ad accipiendam hanc gratiam oportet credere, sperare ac Deum propter se diligere.

IV. Vera attritio debet esse dolor animi ac detestatio de peccato commisso cum proposito non peccandi de cætero, excludens voluntatem peccandi. Attamen non debet includere perfectam charitatem, quæ hominem Deo reconciliet, priusquam hoc Sacramentum actu suscipiatur.

V. Nihilominus esse debet, licet imperfecta; tamen vera Dei charitas, quâ pœnitens Dominum Deum tanquam omnis justitiæ fontem diligat, ideoque peccata sua detestetur & oderit. Eam aliqui appellant charitatem affectu super omnia.

VI. Pœnitens Confessario circa priorem, inveteratam præsertim, peccandi consuetudinem ex conducentibus ad ejus medelam rationibus interroganti, debet obedire.